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Ie - IIIe s.  • Apparition des agglomérations de Saint - Julien et du pagus  
  de Castrice (plateau de Berthaucourt), tandis que le futur   
  site d’implantation de Mézières est traversé d’est en ouest  
  par la voie romaine Reims - Cologne.
Ve - VIIIe s. • Premiers habitats attestés dans le village d’Arches.
812  • Probable date de fondation du château féodal de Mézières,  
  sous Charlemagne.
859   • Première attestation d’une résidence royale mérovingienne  
  dans le village d’Arches.
894  • Le domaine d’Arches passe aux évêques de Liège, puis aux  
  comtes de Porcien.
897  • Incendie du château féodal reconstruit en pierre par Erle  
  balde, comte de Castrice.
IXe siècle • Développement du bourg de Mézières autour du château  
  dont les murs donnent le nom au site : maceriæ (= murailles). 
Début Xe s. • Construction d’un château par Bernard comte de Porcien  
  dans le village d’Arches.
Xe siècle • Zone convoitée, le méandre est protégée par huit   
  sites fortifiés : Mézières, les Fées au nord du Mont - Olympe,  
  Montcy-Notre-Dame, Castrice, Warcq, Villers-Semeuse,   
  Lumes et Arches.
920  • Siège de Mézières par l’évêque de Reims ; Hérivée   
  reprend la place au comte de Castrice Erlebalde. 
933  • L’évêque Richaire de Liège fait raser le château d’Arches.
1010  • Une léproserie, embryon du futur Hôtel-Dieu est érigé   
  dans un faubourg au sud du château de Mézières.
1038  • Le roi de France Henri Ier récupère une grande partie du   
  comté de Castrice. 
XIe siècle • Des gens venus du Dormois viennent s’installer à   
  Mézières.

2nde moitié XIe s. • Perte de la terminologie de comté de Castrice tandis que  
  Mézières passe entre les mains des comtes de Rethel.
1156  • Construction de la chapelle castrale dédiée à Saint-Pierre et  
  située dans l’enceinte du château.
1176  • Manasses II, comte de Rethel, remet entre les mains de   
  l’archevêque de Reims, Guillaume de Champagne, la   
  chapelle du château pour qu’il y fonde treize prébendes de  
  chanoines. La chapelle castrale devient collégiale   
  Saint-Pierre.
1188  • Première école pour enfants à Mézières, érigée par la   
  collégiale.
1214  • Immigration liégeoise à Mézières. Accusés de sympathie   
  pour le royaume de France, ils fuient sous la menace   
  de l’Empereur Otton IV qui est alors en guerre contre Philippe  
  Auguste, et viennent s’installer sous le château de Mézières  
  créant l’un des premiers faubourgs.
1233  • Charte communale de Mézières concédée par Hugues III,  
  comte de Rethel. Création de la première enceinte urbaine.
1267  • Nouvelle chapelle castrale gothique à Mézières dont le bas- 
  côté nord est flanqué d’un cloitre.
1275  • Agrandissement de l’enceinte urbaine vers l’est (le faubourg  
  de Berthaucourt devient le quartier d’« entre-deux-portes »).
1293  • Vente du domaine d’Arches à Louis de Flandre, comte de  
  Nevers et de Rethel. 
XIVe siècle • Construction de l’Hôtel des Tournelles, résidence des   
  comtes  de Rethel, contre les remparts de Mézières près du  
  port fluvial.
1409  • Restauration de l’Hôtel des Tournelles.
1468  • Deuxième vague d’immigration Liégeoise fuyant devant   
  Charles le Téméraire, duc de Bourgogne, qui convoite   
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  la principauté.
1489  • Établissement du couvent de Bethléem (Cordeliers puis   
  Récollets vers 1695) au nord-ouest de Mézières, de l’autre  
  côté de la Meuse.
1er avril 1499 • Pose de la première pierre de l’église Notre-Dame de   
  Mézières (construction gothique flamboyant), construite à  
  l’emplacement d’une ancienne église.
1521  • Mézières est assiégée par les troupes de Charles Quint et  
  défendue par le Chevalier Bayard. Coup d’arrêt dans le  
  développement de la cité.
1522  • Renforcement défensif de Mézières par la construction de  
  nouvelles tours sous l’initiative de François Ier. 
1537  • Nomination par le roi d’un gouverneur militaire à Mézières.
Vers 1540 - 50 • Fermeture des faubourgs d’Arches et de Pierre par un fossé  
  d’eau et des palissades.
1552  • Henri II confirme le rôle de Mézières comme place-forte   
  militaire.
Vers 1560 - 90 • Construction des bastions de Saint-Julien et de la porte de  
  Bourgogne.
1565  • Mariage d’Henriette de Clèves et de Louis IV de Gonzague :  
  le comté de Rethel passe aux mains des Gonzague.
1566 - 1570 • Reconstruction de l’Hôtel des Tournelles par Louis de   
  Gonzague à Mézières.
26 nov. 1570 • Le roi Charles IX et Elisabeth d’Autriche se marient dans   
  l’église Notre-Dame de Mézières.
1571  • Louis de Gonzague obtient de Charles IX le titre de prince  
  souverain d’Arches, au lieu de simple seigneur souverain.
  Construction de la chapelle de Berthaucourt.
Mai 1578 • La peste venant de Mouzon se déclare à Mézières : les 2/3  
  des habitants fuient, 1/7 meurt, et la défense n’est plus   

  assurée contre les Espagnols et les forces protestantes   
  alentours.
1581  • Le comté de Rethel est érigé en duché.
1580  • Naissance de Charles de Gonzague à Paris.
1583  • Séjour d’Henri III à Mézières pendant un mois.
1er avril 1585 • Les Ligueurs s’emparent de Mézières.
1590  • On rase le quartier de l’ « entre-deux-portes » à l’est de   
  Mézières, pour la construction de la citadelle sous la   
  pression de la Ligue. Le duc de Rethel, Louis de Gonzague,  
  fait élever une corne d’artillerie à l’ouest du pont de Pierre.
1593  • Conversion d’Henri IV et dissolution de la Ligue.
1594  • Vente de la citadelle de Mézières au roi Henri IV après la   
  dissolution de la Ligue.
1601  • Érection des bastions nord-est et sud-est à Mézières.
1603  • Une nouvelle taxe sur les marchandises traversant la souve 
  raineté d’Arches par voie fluviale permettra de rassembler  
  des revenus considérables, au détriment de Mézières, pour  
  financer la future ville.
Mars 1606 • Visite d’Henri IV à Mézières et décision de construire une  
  nouvelle porte, la porte de Theux.
6 mai 1606 • Fondation de Charleville par Charles de Gonzague.   
  L’acte est rédigé et signé au palais des Tournelles    
  de Mézières, dont Charles est gouverneur. Dès lors, le port  
  fluvial est déplacé et Mézières reste vouée aux activités   
  militaires d’une simple place-forte. • Construction de   
  la Maison-Blanche, futur Hôtel des Monnaie.
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23 avril 1608 • La ville nouvelle abandonne le nom d’Arches et reçoit offi- 
  ciellement le nom de son fondateur : Charleville.
1608  • Premières constructions notamment dans les rues Sainte- 
  Catherine (du Moulin) et  Saint-Charles (de la République).
1611  • Fin des travaux de construction de la basilique Notre-Dame  
  de Mézières. • Acquisition par Charles Ier de Gonzague du   
  Mont Castelet, futur Mont Olympe, aux princes de Conti.
1612  • Octroi de privilèges pour le commerce. • Installation des   
  Jésuites à Charleville sur le quai de la Meuse (chapelle   
  XVIe s.) et dans les pavillons de Châlons et de Rethel de la rue  
  Sainte-Catherine (du Moulin). • Installation de la verrerie à  
  Charleville. • Début de construction des pavillons de la place  
  Ducale.
1616  • Les rues Sainte-Catherine (du Moulin) et Saint-Charles (de  
  la République) sont presque entièrement bâties à Charleville.
1616 - 1620 • Construction d’un couvent de Carmélites sur la place   
  Saint-François (actuelle Winston Churchill) à Charleville.
1617  • Début de la construction des fortifications de Charleville,  
  un mur de 7,5 m de haut, 1,8 m d’épaisseur, doté de   
  28 échauguettes, 8 bastions, deux demi-bastions, trois   
  demi-lunes et trois portes, et de fossés larges de    
  25 m remplis de  l’eau de la Meuse.
1619  • Premier couvent du Saint-Sépulcre à Charleville.
1620  • Lettres patentes : octroi du droit d’asile à tout nouvel   
  arrivant, gratuité des terrains, gratuité du logement pour les  
  artisans, franchise sur les marchandises transitant   
  par Charleville. • Concession au collège jésuite de la   
  propriété de deux pavillons de la rue Sainte-Catherine (rue du  
  Moulin)  à Charleville.
  • Construction de l’église des Capucins, place Saint-François

  (actuelle Winston Churchill) à Charleville. Extension de la   
  citadelle de Mézières vers Le Theux et Berthaucourt.
1620 - 1632 • Construction du quartier du Saint-Sépulcre à Charleville.
1621  • Octroi du droit d’asile pour attirer des habitants à   
  Charleville.
1622  • Fondation du second couvent du Saint-Sépulcre.
1622 - 1655 • Bastionnement des faubourgs d’Arches (nord) et de Pierre  
  (sud) et de toute l’enceinte de Mézières dont on rase la   
  plupart des tours médiévales.
1623 - 1628 • Construction du Grand prieuré de la Milice Chrétienne à   
  Charleville.
1624  • Achèvement du couvent du Saint-Sépulcre. Début de   
  construction du pont reliant Charleville (la place du   
  Saint-Sépulcre) au Mont-Olympe et de la citadelle éponyme.
17 mars 1625 • Fondation et début de construction du palais ducal.
1625  • On commence à battre monnaie à Charleville. Consécration  
  de l’église des Capucins à Charleville.
1625 - 1627 • Construction de la chapelle baroque des Jésuites dédiée à   
  Saint-Ignace sur la place éponyme (actuelle place Condé) à  
  Charleville.
1626  • Début de la construction du Moulin de Charleville. • Édifica- 
  tion de la première fontaine de la Place ducale. • Plantation  
  du Petit-Bois sur le terrain compris entre la limite orientale  
  de Charleville et la Meuse.
1627  • Charles de Gonzague doit rentrer en Italie car la branche  
  ainée de sa famille s’est éteinte à Mantoue. • Arrêt de   
  la construction du palais ducal, de la citadelle du    
  Mont-Olympe, et ralentissement des autres travaux.
Déc. 1627 • Départ définitif de Charles de Gonzague pour Mantoue.
1628  • Fin de la construction des fortifications bastionnées de   
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  Charleville qui restent en partie inachevées.
  • Inauguration du Couvent des Capucins à Charleville.
1629  • Achat de la citadelle du Mont-Olympe, inachevée, par   
  Louis XIII. 
  • Début de la construction de la cathédrale Notre-Dame de  
  Charleville.
1631  • Arrêt de la construction de la cathédrale Notre-Dame.
1633  • Achèvement de l’église et du cloitre du Saint-Sépulcre à   
  Charleville. 
  • Don de Charles de Gonzague d’une maison située au sud  
  de la place des Capucins pour l’installation du couvent des  
  Carmélites. 
  • Publication des statuts de voirie à respecter dans la ville  
  neuve. 
  • Fondation du couvent des Annonciades à Mézières.
1634 - 39 • Reprise des travaux de la citadelle du Mont Olympe sous  
  Louis XIII.
1636 - 37 • Épidémie à Mézières.
21 sept. 1637 • Mort de Charles Ier de Gonzague. Charles II de Gonzague lui  
  succède.
1639  • Ouverture au culte de l’église jésuite de Charleville.
1643  • Accueil, par Mézières, des blessés de la bataille de Rocroi.
1650  • Réalisation de la corne de Berthaucourt à l’est de la cita-
delle   de Mézières.
1656  • Fermeture de l’atelier monétaire de Charleville.
1665  • Mort de Charles II. Ferdinand-Charles, son fils âgé de 7 ans,  
  lui succède.
1667  • Ouverture de la Manufacture d’armes près de la rue de   
  Flandre à Charleville qui fait disparaître un certain nombre de  
  ses maisons bourgeoises.

1668  • Épidémie à Mézières.
1675  • Abandon de la corne de Berthaucourt à l’est de Mézières.
1678  • Rénovation du cimetière Saint-Rémy à Charleville, désor  
  mais doté d’un oratoire. 
1679  • Établissement du couvent de la Providence au sud-ouest de  
  la place des Capucins.
1679-1680 • Élévation d’un viaduc reliant Charleville au Pont d’Arches et  
  à Mézières au-dessus des prairies basses, facilement   
  inondées, qui bordent la Meuse.
1680  • Déclaration, par Louis XIV, que la souveraineté de Charle  
  ville est une usurpation.
1682  • Incendie de la partie sud de la flèche de Notre-Dame de   
  Mézières dû à la foudre.
1686  • Décision par Louis XIV de la destruction de la forteresse du  
  Mont-Olympe, du pont qui y menait et des fortifications   
  bastionnées de la ville neuve. 
1687  • Construction de trois poudrières et plusieurs corps de   
  casernes à l’intérieur de la citadelle de Mézières et   
  sur la porte de Bourgogne. • Construction de la    
  première corne du faubourg de Pierre, donnant lieu à   
  des destructions de maisons et tanneries.
1687 - 1688 • Destruction des fortifications bastionnées de Charleville, de  
  la citadelle du Mont Olympe et du pont en pierre qui   
  y menait, devenu inutile et à l’entretien trop coûteux.   
  • La traversée du fleuve se fait dès lors par un bac au niveau  
  du Petit-Bois.
1687 - 1697 • Amélioration de la voie qui relie les deux villes par la planta 
  tion d’une double rangée d’arbres qui lui font prendre le nom  
  d’ « Allées » ou « cours des Allées ».
1688  • Nouvelle enceinte à fonction fiscale (octroi) pour Charle  
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  ville, constituée d’un simple mur de 6 m de haut.
  • La Manufacture d’Armes devient royale.
1690  • Reconversion de la grande écurie attenante à la porte du  
  Luxembourg de Charleville en hôpital militaire.
1692  • 2ème corne, plus vaste, du faubourg de Pierre au sud de   
  Mézières, remplaçant le simple fossé en forme carrée.
1697  • L’Hôtel des Tournelles de Mézières brûle partiellement.
1700  • Conception, à Charleville, au nord de la porte du Luxem  
  bourg, au nord de la rue de Lorraine et jusqu’à la maison du  
  Soleil Levant (?), des écuries pour 132 chevaux.
1708  • Mort à Padoue de Ferdinand-Charles et extinction de la   
  maison de Gonzague et passage de la ville    
  au prince de Condé Henri-Jules de Bourbon et son   
  épouse Anne de Bavière (une Gonzague), entrainant   
  la suppression de la cour souveraine au profit du    
  Parlement de Paris et le rattachement de Charleville   
  au royaume de France, sans qu’elle perde pour autant   
  ses privilèges.
1717 (ou 1706) • Nouvelle fontaine sur la Place ducale.
1723  • Louis-Henri de Bourbon Condé succède à sa mère à la tête  
  de la principauté de Charleville.
1724  • Exécution du plan relief de Charleville par Nicolas Dodet.
1725  • Reprise des travaux du Palais ducal.
1727  • Construction d’une fontaine à côté de la porte du Luxem  
  bourg à Charleville.
1735 - 1737 • Établissement de deux casernes (Hardy et Dunesne) à   
  Charleville près de la porte de Flandre et de la Manufac-  
  ture d’Armes, dont une seule subsiste aujourd’hui, et d’écu- 
  ries voisines du Petit-Bois.
1742  • Construction d’un Hôtel-Dieu (Hôpital Saint-Louis) qui 

  remplace l’Hospice de la Milice Chrétienne au même   
  emplacement à  Charleville, doté d’une belle pharmacie par le  
  prince Louis-Joseph de Bourbon  Condé.
1748  • Création de l’École du génie à Mézières.
1748 - 1749 • Réalisation de la couronne de Champagne à Mézières   
  (ancienne corne de Pierre + demi-bastion à l’ouest)   
  qui nécessite l’assèchement d’une partie du cours de   
  la Meuse (on se sert des terres de la butte du    
  château pour remblayer).
1750  • Agrandissement du port de Charleville qui s’étend de   
  l’actuel  quai Rimbaud à la place du Moulinet.
23 juil. 1754 • Incendie du Grand Moulin, dont il ne reste que les murs.
1758  • Pose de plaques en marbre noir indiquant l’appella-  
  tion des rues. 
1759  • Incendie de l’Hôtel de Ville qui occupe le pavillon dans   
  l’angle de la place Ducale à gauche de l’édifice actuel.
1760  • Création de la route royale de Mézières aux Flandres   
  (actuelle avenue Charles de Gaulle, RN 51), nécessitant pour  
  la relier à Charleville le tracé d’une voie partant de la   
  porte de Flandre (actuelle avenue Charles Boutet).
1761  • Destruction de la Maison Blanche qui tombait en ruines à  
  Charleville.
1762  • Construction des moulins à vent.
  • L’ordre jésuite est interdit et le collège sécularisé.
1764  • Établissement de moulins à vent.
1773  • Achat du Petit-Bois par les magistrats de Charleville.
1777  • L’École du génie devient l’École royale du génie.
1780 - 1789 • Reconstruction de l’Hôtel des Tournelles (sauf le rez-  
  de-chaussée) pour abriter l’École royale du Génie, puis la   
  Préfecture des Ardennes à partir de 1800.
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1782  • Reconstruction du couvent des Capucins après avoir rasé le  
  précédent.
1783  • Nouvelles écuries contigües des casernes de la porte de  
  Flandre à Charleville.
1784  • Numérotation des maisons de Charleville.
  Importante crue de la Meuse (1,10 m au-dessus de l’actuel  
  quai Rimbaud).
1785  • Création d’un nouveau cimetière extra-muros (rues   
  Waroquier et Alexandre, au-delà de l’avenue Forest)   
  pour remplacer celui de Saint-Rémy.
1788  • Construction d’un orphelinat sur le terrain de l’ancien   
  cimetière désaffecté depuis la création du nouveau.
1789  • La ville de Charleville renonce à ses privilèges et demande à  
  être représentée à l’Assemblée nationale.
1790  • Construction d’un théâtre par Jean Auguste Vallée, au-delà  
  de la porte de France sur les anciens fossés (actuel magasin  
  Burton). • Vente du Moulin comme bien national, acquis par  
  J. B. Piette de Rumigny, député des Ardennes.
1791  • Rattachement officiel du pont d’Arches à Mézières.
1792  • Abattage de l’arcade du Palais Ducal.
1793  • L’église Notre-Dame de Mézières devient paroisse de la   
  raison et de la vérité.
19 nov. 1793 • Rattachement du faubourg du pont d’Arches à Mézières.
1795  • Création de l’École normale.
1800  • Création d’un octroi à Charleville (au Moulinet et en haut  
  des Allées).
1801  • Création d’un octroi à Mézières.
1803  • Retour de la communauté des Dames de la Providence   
  dont les bâtiments n’ont pas été aliénés, rétablissement du  
  pensionnat privé de filles existant avant la Terreur. 

28 août 1803 • Destruction de la porte de France, par ordre de Napoléon Ier.
1805  Rempalcement de la porte de France par une grille. Le projet  
  de fusion des deux villes sous le préfet Frain avorte.
1806  • Création par l’Abbé Delvincourt d’un petit séminaire qui   
  occupe jusqu’en 1904 les actuels locaux de l’hospice, place  
  Jacques Félix à  Charleville.
1807  • Installation d’un séminaire dans l’ancien couvent des Sépul 
  crines à Charleville. 
?  • Début des travaux du port lancés à Charleville par le maire  
  Forest : construction de quais surélevés pour être à l’abri des  
  inondations.
Juil. - août 1815 • Siège de Mézières par les Prussiens. • Bombardement,   
  notamment de l’église de Mézières qui prend dès lors le nom  
  de Notre-Dame d’Espérance, et incendie du village   
  de Saint-Julien.
1818  • Retrait des troupes prussiennes. • Retour des religieuses  
  sépulcrines qui ouvrent une nouvelle institution, rue d’Aubilly  
  à Charleville (bâtiments anciens de l’hôpital Corvisart, en   
  face de l’école primaire).
1831  • Ouverture de l’École normale de garçons, avant la création  
  officielle des Écoles normales.
1832  • Vente du théâtre de Charleville.
1833  • Construction du pont suspendu entre Charleville et Montcy- 
  saint-Pierre qui remplaçait le bac du Petit-Bois, dans le   
  prolongement de la rue Forest, et qui subsiste jusqu’en 1870. 
  • Ouverture de l’École normale à Charleville.
1835 - 1839 • Construction du théâtre municipal de Charleville derrière la  
  Place ducale, à l’emplacement des jardins du palais ducal.
1836  •Démolition de l’église jésuite qui menaçait ruine et le collège  
  dont le terrain est divisé en 12 parcelles. On agrandit la place  



8

Élaboration du PSMV de Charleville-Mézières • Annexe 13 • Projet en date du 04 / 10 / 2019 • DRAC Grand Est maître d'ouvrage • Toporama paysagistes dplg et HRP Architecture maîtres d'œuvre 

  Saint-Ignace rebaptisée place Condé et on perce la rue de  
  Condé. • Fermeture de la Manufacture d’armes de Charleville.
1838  • On rase la porte du Luxembourg (remplacée par une grille  
  d’octroi), remplacée par une grille, et celle de Flandre.
1843  • Érection de l’Hôtel de Ville à l’emplacement du Palais ducal  
  qui ne fut jamais construit. • Éclairage au gaz et installation  
  d’une usine à gaz au niveau de la rue de Tivoli à Charleville.
1844  • Élévation d’une troisième fontaine place ducale. Première  
  adduction d’eau réalisée pour 47 concessionnaires à   
  Charleville. 
1846  • Ouverture de l’usine Corneau (Deville aujourd’hui) pour la  
  clouterie mécanique, et des établissements Gailly (clouterie  
  et fonderie) à Charleville.
1847  • À Charleville, aménagement des premiers trottoirs et de   
  chaussées pavées bombées en remplacement des anciennes  
  chaussées fendues par un ruisseau médian.
1849  • Installation de la ferronnerie Lejay.
1850  • Acquisition par les Dames de la Providence (rentrées en   
  1807) de vastes domaines (2 hectares) entre la rue   
  de l’Arquebuse et l’actuelle avenue Jean Jaurès, sur   
  les anciens fossés de la ville et des jardins, pour y   
  bâtir un vaste pensionnat pour jeunes filles appelé Couvent  
  du Sacré-Cœur. Aujourd’hui, le Tribunal et l’école de la rue  
  Kennedy occupent encore ces locaux.
Mi-XIXe siècle  • À Charleville, création de salles d’asile, pavage des rues les  
  plus fréquentées, amélioration du cours des Allées, construc- 
  tion d’aqueducs, nivellement de la place Ducale, établisse- 
  ment d’un abattoir.
1851 - 1852 • Construction des haras impériaux au Petit-Bois (actuels   
  bâtiments du lycée Chanzy).

1853  • Ouverture place Carnot de l’Institut Rossat à Charleville. 
  Installation à Charleville des usines Jubert, forges et boulon- 
  neries, rues de Longueville et de Bourbon, dont les bâti-  
  ments viennent d’être démolis pour faire place à un vaste  
  parking.
Sept. 1858 • Arrivée du premier train à Charleville venant de Rethel. On  
  construit une première gare provisoire en bois dans la zone  
  alluvionnaire de la Meuse occupée jusqu’alors par des jardins  
  potagers.
1859  • Ouverture de la voie ferrée Charleville-Sedan. Début de la  
  construction de l’église Saint-Rémi à l’emplacement   
  de l’ancienne chapelle de la Milice chrétienne que l’on détruit  
  à Charleville.
1862  • Abandon de l’octroi à Charleville, retrait des grilles.
1863  • Consécration de l’église paroissiale de Saint-Rémi.
  • Création de la verrerie du Moulinet par la famille Lionne,   
  entrainant le développement de tout le quartier compris   
  entre le Moulinet et Bel-Air. Elle sera fermée en 1930 et vient  
  d’être abattue pour faire place à un nouvel immeuble.
1866  • Reconstruction en dur de la gare de Mézières-Charleville.
1868  • Fondation des établissements A. Blairon (Serrurerie indus- 
  trielle) à Charleville.
1869  • Ouverture de la ligne de chemin de fer Charleville-Hirson  
  qui passe au bas du cours Briand, coupant la chaussée au  
  niveau du viaduc reliant les deux villes.
Sep - déc. 1870 • Siège de Mézières par les Prussiens.
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31 déc. 1870 • Nuit de bombardement incendiaire désastreux pour   
  Mézières.
Juillet 1873 • Départ des troupes prussiennes, fin de l’occupation de   
  Mézières et de Charleville.
1874  • Création de l’école annexe de l’École normale de garçons.
27 sept. 1874 • Le jour anniversaire de la délivrance de Mézières par le   
  chevalier Bayard, inauguration du monument « aux   
  Ardennais morts pour la patrie » en 1870 - 1871, de l’angle des  
  Allées et de la Route nationale.
1876  • Le collège du Saint-Sépulcre à Charleville brûle. Il déménage  
  pour trois ans dans des locaux de fortune.
1878  • Achèvement du bâtiment de la bibliothèque municipale à  
  l’emplacement du collège incendié du Saint-Sépulcre.
1879  • Ouverture du collège de Charleville dans les locaux des   
  haras. La municipalité de Mézières demande le déclassement  
  de son statut de place de guerre pour l’agrandissement de la  
  ville et sa modernisation.
1880  • Ouverture à Charleville de l’usine Demangel et du grand   
  magasin « La Belle Jardinière », rue Thiers, qui vient   
  de disparaître. Première parution du Petit Ardennais.
1881  • Amélioration de l’adduction d’eau par le captage des eaux  
  de la source de Néparcy.
1882  • Construction de l’École Normale de Filles à Charleville et de  
  classes annexes, sur un vaste terrain boisé près du Moulinet.
1884  • Construction du lavoir public de la rue de Longueville.
27 fév. 1884 • Décision militaire du déclassement de Mézières.
1884 - 85 • Démantèlement des fortifications de Mézières. S’en suit le  
  développement de la cité notamment vers le nord et le sud.
1886  • Construction de l’École Pratique de Commerce et d’Indus 
  trie de Charleville, rue Madame de Sévigné, qui donnera   

  naissance à l’actuel lycée Bazin.
  • Début de la construction de l’église du Sacré-Cœur, dans un  
  quartier en plein développement de Charleville.
1887  • Ouverture du Lycée Sévigné pour jeunes filles à Charleville.
  • Fondation de la Société Anonyme Saint-Rémy à Charleville,  
  dirigée par l’Abbé Ponsinet, pour créer un établissement   
  secondaire religieux. L’institution Saint-Rémy est construite  
  sur les locaux de l’ex-institut Rossat, lui-même installé à   
  l’emplacement des locaux des Carmélites. 
  • Ouverture des Magasins Réunis à Charleville.
1888  • Ouverture du Musée dans les locaux de la bibliothèque   
  municipale de Charleville.
1889  • Construction de l’église de Bel Air qui remplace celle du   
  couvent du Mont-Calvaire. Installation de la Poste,   
  place Carnot à Charleville.
1890  • Ouverture de la maison de retraite du Moulinet grâce au   
  legs de Madame Tanton-Bechefer, au nord-ouest de   
  Charleville. • Construction du bâtiment de la Caisse   
  d’Épargne, avenue Leclerc à Charleville.
20 juillet 1890 • Consécration de l’église du Sacré-Cœur à Charleville.
1892  • Construction de l’actuelle gare à l’emplacement de   
  l’ancienne. • Ouverture de la Caisse d’Épargne.
1893  • Travaux d’agrandissement des haras impériaux de Charle - 
  ville pour accueillir le lycée Chanzy.
Février 1893 • Mise en service de la nouvelle gare.
1895 - 96 • La municipalité de Charleville restaure le Vieux    
  Moulin, reconstruit les planchers et la toiture, aménage   
  l’intérieur et fait sculpter ses armes au fronton par   
  Peltier-Dapremont.
1899  • La fontaine en jaspe rouge 

SIÈGE DE MÉZIÈRES PAR LES PRUSSIENS (1870) > OCCUPATION PAR LES ALLEMANDS (1914)
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  de la place ducale est remplacée par une fontaine   
  dédiée à Charles de Gonzague (statue réalisée grâce au legs  
  de Madame Payer-Guillemain). 
  • Ouverture des lignes de tramway à Charleville.
1901  • Inauguration du monument Rimbaud, square de la gare à  
  Charleville.
1904  • Liaison urbaine aménagée entre le faubourg d’Arches et   
  Charleville par la mise à l’alignement de l’avenue d’Arches.
1910  • Inondations dues à la crue de la Meuse.
1912  • Installation de l’usine Sisson-Lehmann. 
  • Ouverture du Musée dans l’ex-établissement des Dames du  
  Sacré-Cœur. 
1913  • Achèvement d’un pont pour le chemin de fer enjambant la  
  chaussée qui relie Charleville à Mézières.
1914  • Occupation de Charleville par les Allemands. Le Kronprinz  
  s’installe à la Villa Corneau (à l’emplacement de la caisse de  
  Sécurité Sociale actuelle).
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1914 - 1918 • Destruction de la mairie et de l’hôpital de Mézières.
Nov. 1920 • Plan d’extension de la ville de Mézières.
1921  • Inauguration du Monument aux morts des Institu-  
  teurs, place de la gare à Charleville.
1923  • Inauguration du Monument aux morts de Charleville   
  place Carnot.
Sept. 1924 • Inauguration du pont d’Arches.
9 fév. 1926 • Le dôme de l’église du Sépulcre s’effondre sur l’aile sud du  
  couvent qui abritait la bibliothèque municipale. 
1926  • La ville reconstruit un immeuble entre la maison de   
  retraite et la bibliothèque et la place prend le nom de   
  place de l’agriculture, car un marché aux bestiaux s’y   
  tenait (anneaux fixés à intervalles réguliers le long du quai).  
  • Grande crue de la Meuse.
9 oct. 1927 • Inauguration du Monument aux morts de Mézières. 
  • Inauguration du pont de la Victoire. • Pose de la    
  première pierre de l’Hôtel de Ville de Mézières.
Vers 1928 • Construction du stade municipal de Charleville, à   
  l’emplacement du Petit-Bois, face au Lycée Chanzy.
1929  • Installation des établissements Richier (bétonnières).
1930  • Création de l’École pratique et ménagère des jeunes   
  filles, à Charleville.
1931  • Construction de l’Hôtel des PTT à l’angle de la rue   
  Irénée Carré et de la rue du Théâtre, à Charleville.   
  • Consécration de l’église de la Houillère.
1932  • Classement au titre des monuments historiques de   
  trois pavillons de la place ducale, et inscription sur la   
  liste supplémentaire de tous les autres.
1933  • Fin de reconstruction de Mézières.    

  • Construction de la passerelle du Mont Olympe et aménage- 
  ment de l’île qui s’y est constituée autour du Vieux Moulin.  
  • Ouverture de l’Hôtel des Postes de Charleville.
16 juillet 1933 • Inauguration du nouvel hôpital de Mézières.
1936  • Classement au titre des monuments historiques du sol et  
  des arcades de la place Ducale.
Mai 1940 • Un incendie à Charleville ravage tout le quartier de la place 
  de Nevers et ses abords. 179 bâtiments sont détruits, dont le  
  bâtiment de l’ancienne Manufacture d’Armes, et 37 autres  
  endommagés, parmi lesquels deux pavillons de la place   
  Ducale. La rue du Palais (actuelle rue de Mantoue) est en feu.  
1940 - 1944 • Les bombardements causent de nombreux dégâts à   
  Charleville, symbolisés par la disparition de la trame de   
  l’ancien village d’Arches.
1946  • Le pape érige l’église de Mézières en basilique.
1965  • Le Theux fusionne avec Mézières.
1966  • Etion, Montcy-Saint-Pierre et Mohon fusionnent avec   
  Charleville et Mézières : création de la commune de  
  Charleville-Mézières.
1969  • Transformation du Vieux Moulin en Musée Arthur   
  Rimbaud.
2000  • Réinstallation d’une fontaine en marbre rouge au   
  centre de la place ducale, à l’image de l’originale.

OCCUPATION PAR L’ALLEMAGNE (1914) > AUJOURD’HUI
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